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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

Kjo lëndë studentëve do t’u ofrojë njohuritë themelore mbi 

teorinë, metodat dhe problemet e financave bashkëkohore, 

krijimin dhe menaxhimin e parasë dhe aseteve të tjera financiare 

midis firmave dhe tregjeve financiare me theks të vecant në 

instrumentet e tregut të parasë dhe kapitalit. 

Studentët gjithashtu do të fitojnë njohuri se si firmat krijojnë dhe 

menaxhojnë në mënyrë efiqente asetet e tyre financiare. 

Qëllimi kryesor është që studentët të jenë në gjendje të analizojnë 

vendimet kritike nga një prespektiv financiare. Qëllimi i lëndës 

gjithashtu është të ofrojë një perspektivë të gjerë se si teoria dhe 

praktika financiare ndërveprojnë në jetën e vërtetë dhe 

përgatitjen e studentëve për karrierë të suksesshme në industrinë 

financiare. 

 

Me përfundimin e kësaj lënde studentët do të jenë në 

gjendje: 

1. Të kuptojnë parimet themelore të financave 

bashkëkohore; 

2. Të kuptojnë se si të krijojnë dhe të menaxhojnë në 

mënyrë efiqente asetet e tyre financiare në tregun 

financiar; 

3. Të kuptojnë rolin dhe rëndësinë e tregut financiar; 

4. Të kuptojnë se si ti menaxhojnë rreziqet e ndryshme: si 

rrezikun e kursit të këmbimit, të normës së kamatës, të 

Inflacionit 

5. Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në 

afarizmin e ndërmarrjeve. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Ligjërata interaktive 

• Analize dhe shembuj praktik 

• Diskutime 

• Ushtrime me shembuj te ndryshëm nga fusha te ndryshme te ekonomisë 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 
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• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Testi i parë vlerësues: 0 – 35% 

• Testi i dytë vlerësues: 0-35% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

Ose: 

• Provimi final 0 – 70% 

• Punimi seminarik dhe prezantimi: 0 – 20% 

• Vijueshmëria dhe aktiviteti në ligjerata: 0 – 10% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 5 2 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 2 2 4 

Kolokviume, seminare 3 2 6 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 6 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 2 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Prezentimi i syllabusit të lëndes 2 Prezentimi i syllabusit të lëndes 2 

2.  Roli i tregjeve financiare 2 Ushtrime dhe diskutime: Roli i tregjeve financiare 2 

3.  Bankat e investimit 2 Ushtrime dhe diskutime: Bankat e investimit 2 

4.  Tregjet e letrave me vlerë 2 Ushtrime dhe diskutime: Tregjet e letrave me vlerë 2 

5.  Ndërmjetësit financiarë 2 Ushtrime dhe diskutime: Ndërmjetësit financiarë 2 

6.  Banka Qendrore (Rezerva Federale) 2 Ushtrime dhe diskutime: Banka Qendrore (Rezerva 
Federale) 

2 

7.  Flukset ndërkombëtare të monedhës 2 Ushtrime dhe diskutime: Flukset ndërkombëtare 
të monedhës 

2 

8.  Kollokviumi i parë 2 Ushtrime dhe diskutime: Kollokviumi i parë 2 

9.  Vlera në kohë e parasë 2 Ushtrime dhe diskutime: Vlera në kohë e parasë 2 

10.  Rreziku dhe matjet e tij 2 Ushtrime dhe diskutime: Rreziku dhe matjet e tij 2 

11.  Analiza e pasqyrave financiare 2 Ushtrime dhe diskutime: Analiza e pasqyrave 
financiare 

2 

12.  Veçoritë e aksioneve 2 Ushtrime dhe diskutime: Veçoritë e aksioneve 2 

13.  Vlerësimi i aksioneve 2 Ushtrime dhe diskutime: Vlerësimi i aksioneve 2 
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14.  Veçoritë e borxhit afatgjatë - obligacionet 2 Ushtrime dhe diskutime: Veçoritë e borxhit 
afatgjatë - obligacionet 

2 

15.  Kollokviumi i dytë 2 Ushtrime dhe diskutime: Kollokviumi i dytë 2 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
1. Herbert B. Mayo – Bazat e Financës. Hyrje në institucionet financiare, investime dhe drejtim. UET Press, 2014. 

Literatura shtesë: 
1. Keown, A.; Martin, J. & Petty, J. (2014). Foundations of Finance: The Logic and Practice of Financial Management. USA: Pearson. 

2. Salko, D. (2015) Bazat e financës. Tiranë. 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


